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CLRN/2020/2 

 

CONSIGLIO LOCALE di RIMINI 
 

L’anno 2020 il giorno 28 del mese di settembre alle ore 10.00, si è riunito il Consiglio Locale di 

Rimini, convocato con lettera protocollo PG.AT/2020/0006919 del 22/09/2020, in seduta 

telematica. Assume la presidenza il Coordinatore Riziero Santi. 

 

Risultano presenti all’appello: 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI RIMINI Santi Riziero Presidente Sì 10,0000 

BELLARIA IGEA MARINA Ceccarelli Adele Assessore Sì 5,0261 

CASTELDELCI   No 0,4582 

CATTOLICA Filippini Lucio Assessore Sì 4,5123 

CORIANO Pazzaglia Anna Assessore Sì 2,8705 

GEMMANO Santi Riziero Sindaco Sì 0,6362 

MAIOLO   No 0,5596 

MISANO ADRIATICO Piccioni Fabrizio Sindaco Sì 3,4304 

MONDAINO   No 0,7089 

MONTEFIORE CONCA   No 0,8987 

MONTEGRIDOLFO   No 0,6052 

MONTESCUDO - MONTE 

COLOMBO 
  No 2,3552 

MORCIANO DI ROMAGNA Ciotti Giorgio Sindaco Sì 2,0811 

NOVAFELTRIA Toni Morena Assessore Sì 2,1793 

PENNABILLI   No 1,1056 

POGGIO TORRIANA Antonini Franco Vice Sindaco Sì 1,5948 

RICCIONE Ermeti Lea Assessore Sì 9,0400 

RIMINI Brasini Gianluca Assessore Sì 35,4884 

SALUDECIO   No 1,1084 

SAN CLEMENTE Cecchini Mirna Sindaco Sì 1,6637 

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Gabellini Nicola Assessore Sì 2,6050 

SAN LEO   No 1,0938 

SANT’AGATA FELTRIA   No 0,9201 

SANTARCANGELO DI 

ROMAGNA 
Garattoni Angela Assessore Sì 5,5920 

TALAMELLO   No 0,6130 

VERUCCHIO Sandon Roberto Assessore Sì 2,8534 

 

Presenti  n. 15, quote 89,5732 

Assenti  n. 11, quote 10,4268 



 

 

 

 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, 

Morciano di Romagna e San Giovanni in Marignano: approvazione articolazione 

tariffaria anno 2020 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lettera d) della L.R. 23/2011 

 

Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

 

richiamati: 

- l’articolo 1, comma 668 della legge 27 dicembre 2013 n.147 in base al quale “i Comuni che 

hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al 

servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’articolo 52 del d.lgs 446 del 1997, 

prevedere l’applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. Il 

Comune, inoltre, nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 

determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 

1999 n.158. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani”; 

- l’art. 5 comma 8 della L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 Criteri per l'applicazione della tariffazione 

puntuale, secondo cui “Atersir, (…) predispone le linee guida per l'applicazione della 

tariffa puntuale differenziata per utenze domestiche ed utenze non domestiche, basata sul 

criterio principale di minimizzazione della produzione dei rifiuti ed in particolare sulla 

minimizzazione dei rifiuti non inviati a riciclaggio, e determina le tempistiche della sua 

applicazione, che dovrà avviarsi su tutto il territorio regionale entro e non oltre il 31 

dicembre 2020, con priorità per l'applicazione alle utenze non domestiche anche 

prevedendo verifiche sull'impatto ed eventuali correttivi”; 

- la D.G.R. 135/2013 “Disposizione relativa alla determinazione del corrispettivo per lo 

smaltimento dei rifiuti urbani ed assimilati di cui all'art.16, comma 1 della L.R. 23/2011”, 

così come successivamente modificata dalla D.G.R. 380/2014 e dalla D.G.R. 467 del 27 

aprile 2015; 

- la Deliberazione di questo Consiglio Locale n. 2 del 28 gennaio 2019; 

- la Deliberazione di questo Consiglio Locale n. 1 del 29 aprile 2020; 

 

richiamata la Convenzione per regolare i rapporti tra l’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale di 

Rimini ed HERA S.p.A. per il servizio di gestione dei rifiuti urbani, sottoscritta il 14 marzo 2002, 

adeguata il 14 marzo 2005; 

 

richiamato l’art. 107 comma 5 del D.L. del 17 marzo 2020, n. 18 in base al quale “i comuni 

possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, 

approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per 

l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del 

piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i 

costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in 

tre anni, a decorrere dal 2021.” 

 



 

 

 

 

viste le deliberazioni: 

- n. 7 del 18 febbraio 2019 del Consiglio Comunale di Cattolica 

- n. 97 del 22 dicembre 2018 del Consiglio Comunale di Coriano; 

- n. 84 del 20 dicembre 2018 del Consiglio Comunale di Misano Adriatico; 

- n. 70 del 17 dicembre 2019 del Consiglio Comunale di Morciano di Romagna; 

- n. 73 del 29 novembre 2016 del Consiglio Comunale di San Giovanni in Marignano; 

con le quali le Amministrazioni Comunali hanno approvato l’applicazione della tariffa a 

corrispettivo e il relativo modello di articolazione; 

 

vista la deliberazione n. 39 del 21 settembre 2020 del Consiglio Comunale di Morciano di 

Romagna ad oggetto “Approvazione modifiche al regolamento per la disciplina della tariffa 

corrispettiva puntuale (TCP) ai sensi dell'art. 1, comma 668, della legge 147/2013 approvato con 

deliberazione del consiglio comunale n. 70 del 17/12/2019”; 

 

viste altresì le elaborazioni relative alla articolazione tariffaria predisposte dal Gestore Hera SpA 

e valutate dalla struttura tecnica dell’Agenzia per l’anno 2020 per i Comuni di Cattolica, Coriano, 

Misano Adriatico, Morciano di Romagna e San Giovanni in Marignano allegate al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

considerato che le tariffe applicate garantiscono il rispetto delle riduzioni previste dalla Delibera 

ARERA n. 158/2020; 

 

ritenuto di: 

- prendere atto delle modifiche che il Consiglio Comunale di Morciano di Romagna, con 

propria deliberazione n. 39 del 21 settembre 2020, ha apportato al regolamento per la 

disciplina della tariffa corrispettiva puntuale (TCP) e depositato agli atti; 

- approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione tariffaria 

del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei Comuni di Coriano, Misano Adriatico, 

Morciano di Romagna, San Giovanni in Marignano, che si trovano in regime di tariffa 

corrispettivo nel 2020 allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione dell’entrata 

e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi dell’art. 49, comma 

1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti unanimi e 

favorevoli; 

 

DELIBERA 



 

 

 

 

1. prendere atto delle modifiche che il Consiglio Comunale di Morciano di Romagna, con 

propria deliberazione n. 44 del 12 settembre 2020, ha apportato al regolamento per la 

disciplina della tariffa corrispettiva puntuale (TCP) e depositato agli atti; 

2. di approvare ai sensi dell’art. 8, comma 6 lett. d) della L.R. 23/2011, l’articolazione 

tariffaria del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani dei Comuni di Coriano, Misano 

Adriatico, Morciano di Romagna e San Giovanni in Marignano, che si trovano in regime 

di tariffa corrispettivo nel 2020, come da documenti allegati quale parte integrante al 

presente atto; 

 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Ambito per quanto di competenza, 

ai competenti uffici dell’Agenzia e al gestore Hera SpA per gli adempimenti connessi e 

conseguenti. 

 



CATTOLICA

RIPARTIZIONI %

QUOTA FISSA + QUOTA FISSA NORMALIZZATA 70,74%

QUOTA VARIABILE 29,26%

RIPARTIZIONI %

DOMESTICO 29,67%

NON DOMESTICO 70,33%

COMUNE

RIPARTIZIONI 1 di 4



CATTOLICA 

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb

1 0,80 1,20

2 0,94 1,44

3 1,05 1,58

4 1,14 1,60

5 1,23 2,30

>5 1,30 2,97

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd

1 0,67 5,50

2 0,43 3,50

3 0,60 4,90

4 0,88 7,21

5 0,38 3,10

6 0,51 4,22

7 1,64 13,45

8 1,08 8,88

8APP 1,08 8,88

9 1,25 10,22

10 1,29 10,55

11 1,52 12,45

12 0,61 5,03

13 1,41 11,55

14 1,80 14,78

15 0,83 6,81

16 1,78 14,58

17 1,48 12,12

18 1,03 8,48

19 1,41 11,55

20 0,92 7,53

21 1,09 8,91

22 5,57 45,67

23 4,85 39,78

24 3,96 42,00

25 2,76 22,67

26 2,61 21,40

27 7,17 58,76

28 2,74 22,45

29 6,92 56,78

30 1,91 15,68

31 0,00 0,00

COMUNE

Simulazione: S16 del 15/03/2019

COEFFICIENTI K 2 di 4



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka Kb
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 

 QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2019 €/anno 

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80 1,20 0,4847€            56,4404€            € 0,0656046 480                

RES - 2 0,94 1,44 0,5695€            67,7285€            € 0,0656046 600                

RES - 3 1,05 1,58 0,6362€            74,3132€            € 0,0656046 720                

RES - 4 1,14 1,60 0,6907€            75,2539€            € 0,0656046 840                

RES - 5 1,23 2,30 0,7452€            108,1775€          € 0,0656046 960                

RES - 6 e oltre 1,30 2,97 0,7876€            139,6900€          € 0,0656046 960                

NRES - 1 0,80 1,20 0,4847€            56,4404€            € 0,0656046 480                

NRES - 2 0,94 1,44 0,5695€            67,7285€            € 0,0656046 600                

NRES - 3 1,05 1,58 0,6362€            74,3132€            € 0,0656046 720                

NRES - 4 1,14 1,60 0,6907€            75,2539€            € 0,0656046 840                

NRES - 5 1,23 2,30 0,7452€            108,1775€          € 0,0656046 960                

NRES - 6 e oltre 1,30 2,97 0,7876€            139,6900€          € 0,0656046 960                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro
€ 0,0656046



 

CATEGORIA ATTIVITA' Kc

QUOTA 

FISSA 2019 

€/mq

Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2019 €/mq

DOTAZIONE CATGORIE/SOTTOCATEGORIE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,67 € 0,8221 5,50 € 0,8579 40 LITRI € 0,0656046 1.680

2 Cinematografi e teatri 0,43 € 0,5276 3,50 € 0,5459 40 LITRI SUP < 50 MQ (tutte tranne CAT 27) € 0,0656046 840

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 € 0,7362 4,90 € 0,7643 40 LITRI CAT 27 € 0,0656046 2.800

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 € 1,0798 7,21 € 1,1246 40 LITRI CAT 27 SUP < 50 MQ € 0,0656046 1.400

5 Stabilimenti balneari 0,38 € 0,4663 3,10 € 0,4835 120 LITRI € 0,0656046 5.040

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 € 0,6258 4,22 € 0,6582 120 LITRI CAT 14, 17, 22, 23, 24, 25, 27 € 0,0656046 8.400

7 Alberghi con ristorante 1,64 € 2,0123 13,45 € 2,0979 240 LITRI € 0,0656046 10.080

8 Alberghi senza ristorante 1,08 € 1,3252 8,88 € 1,3851 360 LITRI € 0,0656046 15.120

8APP Appartamenti turistici 1,08 € 1,3252 8,88 € 1,3851 360 LITRI CAT 5 SUP < 1.500 MQ € 0,0656046 21.600

9 Case di cura e riposo 1,25 € 1,5338 10,22 € 1,5941 360 LITRI CAT 5 1.500 MQ < SUP < 3.000 MQ € 0,0656046 43.200

10 Ospedale 1,29 € 1,5829 10,55 € 1,6456 360 LITRI CAT 5 3.000 MQ < SUP < 4.500 MQ € 0,0656046 64.800

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,52 € 1,8651 12,45 € 1,9419 360 LITRI CAT 5 SUP > 4.500 MQ € 0,0656046 79.200

12 Banche ed istituti di credito 0,61 € 0,7485 5,03 € 0,7846 360 LITRI CAT 7 50 MQ < SUP < 1.000 MQ € 0,0656046 25.200

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 1,41 € 1,7301 11,55 € 1,8015 360 LITRI CAT 7 1.000 MQ < SUP < 2.000 MQ € 0,0656046 40.320

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 € 2,2087 14,78 € 2,3053 360 LITRI CAT 7 2.000 MQ < SUP < 3.000 MQ € 0,0656046 60.120

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 € 1,0184 6,81 € 1,0622 360 LITRI CAT 7 3.000 MQ < SUP < 4.000 MQ € 0,0656046 80.280

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 € 2,1841 14,58 € 2,2742 360 LITRI CAT 7 SUP > 4.000 MQ € 0,0656046 100.080

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 € 1,8160 12,12 € 1,8904 360 LITRI CAT 8 50 MQ < SUP < 1.000 MQ € 0,0656046 20.160

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,03 € 1,2639 8,48 € 1,3227 360 LITRI CAT 8 1.000 MQ < SUP < 2.000 MQ € 0,0656046 32.400

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 € 1,7301 11,55 € 1,8015 360 LITRI CAT 8 SUP > 2.000 MQ € 0,0656046 48.600

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 € 1,1289 7,53 € 1,1745 360 LITRI CAT 9 € 0,0656046 72.000

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 € 1,3375 8,91 € 1,3898 360 LITRI CAT 22, 24, 25, 27 € 0,0656046 25.200

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 5,57 € 6,8346 45,67 € 7,1235 1.700 LITRI € 0,0656046 88.400

23 Birrerie, hamburgerie,mense 4,85 € 5,9512 39,78 € 6,2047 1.700 LITRI CAT 10 € 0,0656046 1.241.000

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 € 4,8591 42,00 € 6,5510

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,76 € 3,3866 22,67 € 3,5360

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 € 3,2025 21,40 € 3,3379

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 € 8,7979 58,76 € 9,1652

28 Ipermercati di generi misti 2,74 € 3,3621 22,45 € 3,5016

29 Banchi di mercato genere alimentari 6,92 € 8,4911 56,78 € 8,8564 €/Litro
30 Discoteche, night club 1,91 € 2,3436 15,68 € 2,4457 € 0,0656046

31 Parti comuni condomini 0,00 € 0,0000 0,00 € 0,0000

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE



CORIANO

RIPARTIZIONI %

QUOTA FISSA + QUOTA FISSA NORMALIZZATA 76,67%

QUOTA VARIABILE 23,33%

100,00%

RIPARTIZIONI %

DOMESTICO 42,62%

NON DOMESTICO 57,38%

COMUNE

RIPARTIZIONI 1 di 4



CORIANO

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb

1 0,80 0,90

2 0,94 1,90

3 1,05 2,12

4 1,14 2,20

5 1,23 3,05

>5 1,30 3,74

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd

1 0,54 4,39

2 0,43 3,50

3 0,60 4,90

4 0,88 7,21

5 0,64 5,22

6 0,51 4,22

7 1,64 13,45

8 1,08 8,88

9 1,25 10,22

10 1,29 10,55

11 1,52 12,45

12 0,61 5,03

13 1,41 11,55

14 1,80 14,78

15 0,83 6,81

16 1,78 14,58

17 1,48 10,54

18 1,03 8,48

19 1,41 10,25

20 0,92 7,53

21 1,09 8,91

22 7,00 57,40

23 4,85 39,78

24 3,96 32,44

25 2,02 16,55

26 1,54 12,60

27 7,17 58,76

28 2,74 22,45

29 6,92 56,78

30 1,91 15,68

31 0,00 0,00

COMUNE

COEFFICIENTI K 2 di 4



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO 1,10                  

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 
Kb

 QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2019 

€/componente 

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80      0,333€              0,90 55,665€            € 0,0638814 480                

RES - 2 0,94      0,392€              1,90 117,516€          € 0,0638814 600                

RES - 3 1,05      0,437€              2,12 131,123€          € 0,0638814 720                

RES - 4 1,14      0,475€              2,20 136,071€          € 0,0638814 840                

RES - 5 1,23      0,512€              3,05 188,643€          € 0,0638814 960                

RES - 6 e oltre 1,30      0,542€              3,74 231,320€          € 0,0638814 960                

NRES - 1 0,80      0,333€              0,90 55,665€            € 0,0638814 480                

NRES - 2 0,94      0,392€              1,90 117,516€          € 0,0638814 600                

NRES - 3 1,05      0,437€              2,12 131,123€          € 0,0638814 720                

NRES - 4 1,14      0,475€              2,20 136,071€          € 0,0638814 840                

NRES - 5 1,23      0,512€              3,05 188,643€          € 0,0638814 960                

NRES - 6 e oltre 1,30      0,542€              3,74 231,320€          € 0,0638814 960                

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro
€ 0,0638814



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2019 €/mq
Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2019 €/mq

DOTAZIONE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,54 € 0,5039 4,39 € 0,9356 40 litri € 0,0638814 1.200

2 Cinematografi e teatri 0,43 € 0,4013 3,50 € 0,7460 40 litri - CAT 1 SUP < 50 MQ € 0,0638814 400

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 € 0,5599 4,90 € 1,0443 40 litri - CAT 3-11-13-14-17-18-21-22-24-25-26-27 SUP < 50 MQ € 0,0638814 800

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 € 0,8212 7,21 € 1,5367 120 litri € 0,0638814 3.120
5 Stabilimenti Balneari 0,64 € 0,5973 5,22 € 1,1126 360 litri € 0,0638814 9.360

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 € 0,4759 4,22 € 0,8994 1.700 litri € 0,0638814 44.200

7 Alberghi con ristorante 1,64 € 1,5304 13,45 € 2,8666 10.000 litri € 0,0638814 520.000

8 Alberghi senza ristorante 1,08 € 1,0079 8,88 € 1,8926 10.000 litri - CAT 1 € 0,0638814 900.000

9 Case Di Cura E Riposo 1,25 € 1,1665 10,22 € 2,1782 10.000 litri - CAT 20 € 0,0638814 950.000

10 Ospedale 1,29 € 1,2038 10,55 € 2,2485

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,52 € 1,4185 12,45 € 2,6535

12 Banche ed istituti di credito 0,61 € 0,5692 5,03 € 1,0720

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 1,41 € 1,3158 11,55 € 2,4617

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 € 1,6798 14,78 € 3,1501

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 € 0,7746 6,81 € 1,4514

16 Banchi Di Mercato Beni Durevoli 1,78 € 1,6611 14,58 € 3,1075

17 Attività  artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 € 1,3811 10,54 € 2,2464

18 Attività  artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,03 € 0,9612 8,48 € 1,8074 €/Litro
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 € 1,3158 10,25 € 2,1846 € 0,0638814

20 Attività  industriali con capannoni di produzione 0,92 € 0,8585 7,53 € 1,6049

21 Attività  artigianali di produzione beni specifici 1,09 € 1,0172 8,91 € 1,8990

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 7,00 € 6,5324 57,40 € 12,2337

23 Mense, Birrerie, Amburgherie 4,85 € 4,5260 39,78 € 6,9140

24 Bar, caffè, pasticceria 3,96 € 3,6955 32,44 € 6,9140

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,02 € 1,8851 16,55 € 3,5273

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 1,54 € 1,4371 12,60 € 2,6855

27 Ortofrutta, Pescherie, Fiori E Piante, Pizza Al Taglio 7,17 € 6,6910 58,76 € 12,5236

28 Ipermercati Di Generi Misti 2,74 € 2,5570 22,45 € 4,7848

29 Banchi Di Mercato Genere Alimentari 6,92 € 6,4577 56,78 € 12,1015

30 Discoteche, Night-Club 1,91 € 1,7824 15,68 € 3,3419

31 Parti Comuni Condomini 0,00 € 0,0000 0,00 € 0,0000

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE



MISANO ADRIATICO

RIPARTIZIONI %

QUOTA FISSA + QUOTA FISSA NORMALIZZATA 76,14%

QUOTA VARIABILE 23,86%

RIPARTIZIONI %

DOMESTICO 41,54%

NON DOMESTICO 58,46%

COMUNE

RIPARTIZIONI 1 di 4



MISANO ADRIATICO Fascia ab. >5000

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb

1 0,80 1,00

2 0,91 1,40

3 1,00 1,80

4 1,10 2,10

5 1,15 2,50

>5 1,20 2,80

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd

1 0,44 5,26

2 0,80 5,25

3 0,90 7,35

4 0,43 4,03

5 0,00 0,00

6 0,79 6,33

7 1,20 9,85

8 0,95 7,76

8APP 0,85 6,66

9 0,95 8,96

10 0,00 0,00

11 1,82 17,21

12 0,91 7,52

13 2,02 17,22

14 2,05 17,99

15 1,21 10,20

16 0,00 0,00

17 1,01 11,88

18 1,09 10,99

19 1,14 11,11

20 0,38 3,13

21 0,55 4,50

22 5,57 45,67

23 0,00 0,00

24 2,77 22,15

25 2,35 24,99

26 2,20 20,40

27 3,58 29,66

28 0,00 0,00

29 0,00 0,00

30 2,25 18,55

31 0,31 3,89

32 0,30 3,73

33 0,23 2,75

34 0,00 0,00

COMUNE

Simulazione: S6 del 25/01/2019

COEFFICIENTI K 2 di 4



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka Kb
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 

 QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2019 €/anno 

€/Litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80      1,00 1,0263€            8,9742€              € 0,0549310 720                

RES - 2 0,91      1,40 1,1674€            12,5639€            € 0,0549310 840                

RES - 3 1,00      1,80 1,2828€            16,1536€            € 0,0549310 960                

RES - 4 1,10      2,10 1,4111€            18,8458€            € 0,0549310 1.080             

RES - 5 1,15      2,50 1,4753€            22,4355€            € 0,0549310 1.200             

RES - 6 e oltre 1,20      2,80 1,5395€            25,1278€            € 0,0549310 1.320             

NRES - 1 0,80      1,00 1,0263€            8,9742€              € 0,0549310 720                

NRES - 2 0,91      1,40 1,1674€            12,5639€            € 0,0549310 840                

NRES - 3 1,00      1,80 1,2828€            16,1536€            € 0,0549310 960                

NRES - 4 1,10      2,10 1,4111€            18,8458€            € 0,0549310 1.080             

NRES - 5 1,15      2,50 1,4753€            22,4355€            € 0,0549310 1.200             

NRES - 6 e oltre 1,20      2,80 1,5395€            25,1278€            € 0,0549310 1.320             

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro
€ 0,0549310



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2019 €/mq
Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZA 

TA 2019 

€/mq

CATEGORIE DOTAZIONE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,44 € 1,229 5,26 € 0,176 1,2,3,4,6,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 30 LITRI € 0,054931 1.260

2 Cinematografi e teatri 0,80 € 2,235 5,25 € 0,176 1,2,3,4,6,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 40 LITRI € 0,054931 1.280

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,90 € 2,514 7,35 € 0,246 1,2,3,4,6,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 120 LITRI € 0,054931 3.120
4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,43 € 1,201 4,03 € 0,135 1,2,3,4,6,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 240 LITRI € 0,054931 6.240

6 Esposizioni, autosaloni 0,79 € 2,207 6,33 € 0,212 1,2,3,4,6,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 360 LITRI € 0,054931 9.360

7 Alberghi con ristorante 1,20 € 3,352 9,85 € 0,329 1,2,3,4,6,8APP,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 1.700 LITRI € 0,054931 44.200

8 Alberghi senza ristorante 0,95 € 2,654 7,76 € 0,259 1,2,3,4,6,8APP,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18, 19, 20, 21, 28, 29 3.200 LITRI € 0,054931 166.400
8APP Appartamenti e affittacamere 0,85 € 2,374 6,66 € 0,223 1,2,3,4,5,6,7,8,8APP,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32 10.000 LITRI € 0,054931 520.000

9 Case di cura e riposo 0,95 € 2,654 8,96 € 0,300 7 SUP 0-1000 mq 360 LITRI € 0,054931 18.720

10 Case di cura e riposo 1,18 € 3,296 1,06 € 0,354 7 SUP 1000-2000 mq 360 LITRI € 0,054931 37.440

11 Uffici, agenzie, studi professionali 1,82 € 5,084 17,21 € 0,575 7 SUP 2000-3000 mq 360 LITRI € 0,054931 50.400
12 Banche ed istituti di credito 0,91 € 2,542 7,52 € 0,251 7 SUP 3000-4000 mq 360 LITRI € 0,054931 57.600

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta, e altri beni durevoli 2,02 € 5,643 17,22 € 0,576 7 SUP >4000 mq 360 LITRI € 0,054931 64.800

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 2,05 € 5,726 17,99 € 0,601 8 SUP 0-1000 mq 360 LITRI € 0,054931 18.720

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 1,21 € 3,380 10,20 € 0,341 8 SUP 1000-2000 mq 360 LITRI € 0,054931 28.080

16 Banchi Di Mercato Beni Durevoli 1,44 € 4,022 11,74 € 0,393 8 SUP 2000-3000 mq 360 LITRI € 0,054931 33.840

17 Attività artigianali tipo botteghe: Parrucchiere, barbiere, estetista 1,01 € 2,821 11,88 € 0,397 8 SUP >3000 mq 360 LITRI € 0,054931 39.600

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,09 € 3,045 10,99 € 0,367 8 APP 30 LITRI € 0,054931 1.260

19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,14 € 3,184 11,11 € 0,371 8 APP 40 LITRI € 0,054931 1.680
20 Attività industriali con capannoni di produzione 1,12 € 3,129 10,33 € 0,345 8 APP 120 LITRI € 0,054931 5.040

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,21 € 3,380 10,55 € 0,353 8 APP 240 LITRI € 0,054931 10.080

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 3,40 € 9,497 33,02 € 1,104 8 APP 360 LITRI € 0,054931 15.120

23 Mense, birrerie, amburgherie 3,40 € 9,497 33,02 € 1,104 9,10 360 LITRI € 0,054931 45.000

24 Bar, caffè, pasticceria 2,77 € 7,738 22,15 € 0,741 9,10 1700 LITRI € 0,054931 212.500

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,35 € 6,564 24,99 € 0,835 22,23 30 LITRI € 0,054931 1.560

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,20 € 6,145 20,40 € 0,682 22,23 40 LITRI € 0,054931 2.080

27 Ortofrutta, pescherie, fori e piante, pizza al t. 3,58 € 10,000 29,66 € 0,992 22,23 120 LITRI € 0,054931 3.120
28 Ipermercati di generi misti 2,25 € 6,285 20,63 € 0,690 22,23 240 LITRI € 0,054931 6.240

29 Banchi di mercato genere alimentari 3,50 € 9,777 28,70 € 0,960 22,23 360 LITRI € 0,054931 9.360

30 Discoteche, night club 2,25 € 6,285 18,55 € 0,620 22,23 1.700 LITRI € 0,054931 44.200

31 Stabilimenti balneari zona A 0,31 € 0,866 3,89 € 0,130 24 30 LITRI € 0,054931 2.100

32 Stabilimenti balneari zona B 0,30 € 0,838 3,73 € 0,125 24 40 LITRI € 0,054931 2.800

33 Autodromi (aree operative) 0,23 € 0,642 2,75 € 0,092 24 120 LITRI € 0,054931 3.120
24 240 LITRI € 0,054931 6.240

34 Parti comuni condomini 0,00 € 0,000 0,00 € 0,000 24 360 LITRI € 0,054931 9.360

24 1.700 LITRI € 0,054931 44.200

24 SUP<50mq 30 LITRI € 0,054931 1.260

24 SUP<50mq 40 LITRI € 0,054931 1.280

25 30 LITRI € 0,054931 2.100

25 40 LITRI € 0,054931 2.080

25 120 LITRI € 0,054931 6.240
25 240 LITRI € 0,054931 12.480

25 360 LITRI € 0,054931 18.720

25 1.700 LITRI € 0,054931 88.400

26 30 LITRI € 0,054931 1.560

26 40 LITRI € 0,054931 2.080

26 120 LITRI € 0,054931 6.240
26 240 LITRI € 0,054931 12.480

26 360 LITRI € 0,054931 18.720

26 1.700 LITRI € 0,054931 88.400

26 SUP<50mq 30 LITRI € 0,054931 1.050

26 SUP<50mq 40 LITRI € 0,054931 1.400

27 30 LITRI € 0,054931 1.560

27 40 LITRI € 0,054931 2.080

27 120 LITRI € 0,054931 6.240
27 240 LITRI € 0,054931 12.480

27 360 LITRI € 0,054931 18.720

27 1.700 LITRI € 0,054931 88.400

27 SUP<50mq 30 LITRI € 0,054931 630

27 SUP<50mq 40 LITRI € 0,054931 640

30 30 LITRI € 0,054931 2.100

30 40 LITRI € 0,054931 1.680

30 120 LITRI € 0,054931 5.040
30 240 LITRI € 0,054931 10.080

30 360 LITRI € 0,054931 15.120

30 1.700 LITRI € 0,054931 71.400

5, 31, 32   SUP 0-2500mq 360 LITRI € 0,054931 18.720

5, 31, 32   SUP >2500mq 360 LITRI € 0,054931 37.440

33 30 LITRI € 0,054931 1.260

33 40 LITRI € 0,054931 1.680

33 120 LITRI € 0,054931 5.040
33 240 LITRI € 0,054931 10.080

33 360 LITRI € 0,054931 15.120

33 1.700 LITRI € 0,054931 71.400

33 10.000 LITRI € 0,054931 950.000

€/Litro
€ 0,0549310

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE



MORCIANO DI ROMAGNA

RIPARTIZIONI %

QUOTA FISSA + QUOTA FISSA NORMALIZZATA 82,96%

QUOTA VARIABILE 17,04%

100,00%

RIPARTIZIONI %

DOMESTICO 62,66%

NON DOMESTICO 37,34%

100,00%

COMUNE

RIPARTIZIONI 1 di 4



MORCIANO DI ROMAGNA

DOMESTICO

n° componenti Ka Kb

1 0,80 0,55

2 0,94 1,70

3 1,05 2,20

4 1,14 3,00

5 1,23 3,15

>5 1,30 3,70

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd

1 0,45 3,50

2 0,30 2,50

3 0,60 4,90

4 0,88 7,21

5 0,51 4,16

6 0,51 4,22

7 1,64 13,45

8 1,08 8,88

9 1,25 10,22

10 1,29 10,55

11 1,52 12,45

12 0,92 7,55

13 1,41 11,55

14 1,80 14,78

15 0,83 6,81

16 1,78 14,58

17 1,48 12,12

18 1,03 8,48

19 1,41 11,55

20 0,92 7,53

21 1,09 8,91

22 5,20 42,67

23 4,85 39,78

24 3,80 30,44

25 2,76 22,67

26 2,61 21,40

27 7,17 58,76

28 2,74 22,45

29 5,21 28,70

30 1,91 15,68

31 0,00 0,00

COMUNE

COEFFICIENTI K 2 di 4



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2020 €/mq 
Kb

 QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2020 €/anno 

€/litro LITRI MINIMI

RES - 1 0,80 0,550834 €       0,55 30,881350 €      € 0,0576724 480                

RES - 2 0,94 0,647230 €       1,70 95,451460 €      € 0,0576724 600                

RES - 3 1,05 0,722969 €       2,20 123,525400 €    € 0,0576724 720                

RES - 4 1,14 0,784938 €       3,00 168,443000 €    € 0,0576724 840                

RES - 5 1,23 0,846907 €       3,15 176,865900 €    € 0,0576724 960                

RES - 6 e oltre 1,30 0,895105 €       3,70 207,747300 €    € 0,0576724 1.040             

NRES - 1 0,80 0,550834 €       0,55 30,881350 €      € 0,0576724 480                

NRES - 2 0,94 0,647230 €       1,70 95,451460 €      € 0,0576724 600                

NRES - 3 1,05 0,722969 €       2,20 123,525400 €    € 0,0576724 720                

NRES - 4 1,14 0,784938 €       3,00 168,443000 €    € 0,0576724 840                

NRES - 5 1,23 0,846907 €       3,15 176,865900 €    € 0,0576724 960                

NRES - 6 e oltre 1,30 0,895105 €       3,70 207,747300 €    € 0,0576724 1.040             

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/litro
€ 0,0576724



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2020 €/mq
Kd

QUOTA FISSA 

NORMALIZZATA 

2020 €/mq

DOTAZIONE  €/litro  LITRI MINIMI 

1 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,45 0,562503 € 3,50 0,637812 € 40 litri € 0,0576724 1.200

2 Cinematografi e teatri 0,30 0,375002 € 2,50 0,455580 € 40 litri - CAT 1 SUP < 50 MQ € 0,0576724 400

3 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta 0,60 0,750004 € 4,90 0,892936 € 40 litri - CAT diverse da 1, SUP < 50 MQ € 0,0576724 800

4 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi 0,88 1,100006 € 7,21 1,313892 € 120 litri € 0,0576724 3.120
5 Stabilimenti balneari 0,51 0,637503 € 4,16 0,758085 € 360 litri € 0,0576724 9.360

6 Esposizioni, autosaloni 0,51 0,637503 € 4,22 0,769019 € 1.700 litri - CAT 10 € 0,0576724 176.800

7 Alberghi con ristorante 1,64 2,050011 € 13,45 2,451019 € 1.700 litri - CAT diverse da 10 € 0,0576724 44.200

8 Alberghi senza ristorante 1,08 1,350007 € 8,88 1,618219 €

9 Case di cura e riposo 1,25 1,562508 € 10,22 1,862410 €

10 Ospedale 1,29 1,612509 € 10,55 1,922546 €

11 Uffici, agenzie 1,52 1,900010 € 12,45 2,268787 €

12 Banche, istituti di credito e studi professionali 0,92 1,150006 € 7,55 1,375851 €

13 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 1,41 1,762509 € 11,55 2,104778 €

14 Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1,80 2,250012 € 14,78 2,693387 €

15 Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0,83 1,037506 € 6,81 1,240999 €

16 Banchi di mercato beni durevoli 1,78 2,225012 14,58 2,656941 €

17 Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 1,48 1,850010 € 12,12 2,208650 €

18 Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 1,03 1,287507 € 8,48 1,545326 € €/litro
19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto 1,41 1,762509 € 11,55 2,104778 € € 0,0576724

20 Attività industriali con capannoni di produzione 0,92 1,150006 € 7,53 1,372206 €

21 Attività artigianali di produzione beni specifici 1,09 1,362507 € 8,91 1,623686 €

22 Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, mense, pub, birrerie 5,20 6,500035 € 42,67 7,775834 €

23 Mense, birrerie, amburgherie 4,85 6,062532 € 39,78 7,249184 €

24 Bar, caffè, pasticceria 3,80 4,750025 € 30,44 5,547138 €

25 Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari 2,76 3,450018 € 22,67 4,131197 €

26 Plurilicenze alimentari e/o miste 2,61 3,262517 € 21,40 3,899762 €

27 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio 7,17 8,962548 € 58,76 10,707945 €

28 Ipermercati di generi misti 2,74 3,425018 € 22,45 4,091106 €

29 Banchi di mercato generi alimentari 5,21 6,512535 € 28,70 5,230055 €

30 Discoteche, night-club 1,91 2,387513 € 15,68 2,857396 €

31 Parti comuni condomini 0,00 0,000000 € 0,00 0,000000 €

QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITOREQUOTA FISSA NON DOMESTICHE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE



RN017

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO

Simulazione: S2 del 19/12/2018

RIPARTIZIONI % DOMESTICO NON DOMESTICO

QUOTA FISSA 78,45% 47,92% 52,08%

QUOTA VARIABILE 21,55% 48,98% 51,02%

100,00% 48,15% 51,85%

COMUNE

RIPARTIZIONI 1 di 6



RN017

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO Fascia ab. >5000

DOMESTICO

n° componenti Ka

1 0,74

2 0,94

3 1,05

4 1,14

5 1,23

>5 1,30

NON DOMESTICO

Categoria Kc Kd

1 0,67 10,00

2 0,43 10,00

3 0,60 10,00

4 0,88 10,00

5 0,38 10,00

6 0,51 10,00

7 1,64 10,00

8 1,08 10,00

8A 1,08 10,00

9 0,50 10,00

10 1,07 10,00

11 1,52 10,00

12 0,61 10,00

13 1,41 10,00

14 1,80 10,00

15 0,83 10,00

16 1,09 10,00

17 1,48 10,00

18 1,03 10,00

19 1,41 10,00

20 1,45 10,00

21 1,45 10,00

22 3,20 10,00

23 2,60 10,00

24 2,10 10,00

25 2,10 10,00

26 2,61 10,00

27 7,17 10,00

28 1,56 10,00

29 3,50 10,00

30 1,04 10,00

COMUNE

Simulazione: S2 del 19/12/2018

COEFFICIENTI K 2 di 6



RN017 ANNO 2019

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO

Tipo di utenza N° Occupanti Dotazione

Soglia litri 

annua Totale utenze Totale mq

Superficie 

media mq

Tariffa Fissa 

€/mq €/litro

Imponibile 

annuo medio 

(Ecluso AP e 

IVA)

Tariffa Fissa 

€/mq €/litro

Imponibile 

annuo 

medio 

(Ecluso AP 

e IVA) Differenza € Differenza %

1 occupante 20 litri o 35 litri 520 1.636              171.442          105 0,768 0,0453345 104,07€         0,753 0,0453345 102,46€     1,61-€             -1,5%

2 occupanti 20 litri o 35 litri 800 1.130              155.299          137 0,976 0,0453345 170,37€         0,956 0,0453345 167,69€     2,68-€             -1,6%

3 occupanti 20 litri o 35 litri 940 796                 114.355          144 1,090 0,0453345 199,20€         1,068 0,0453345 196,07€     3,13-€             -1,6%

4 occupanti 20 litri o 35 litri 1140 611                 86.434            141 1,183 0,0453345 219,09€         1,160 0,0453345 215,74€     3,35-€             -1,5%

5 occupanti 20 litri o 35 litri 1220 143                 21.223            148 1,277 0,0453345 244,80€         1,251 0,0453345 241,01€     3,79-€             -1,5%

6 o più occupanti 20 litri o 35 litri 1300 60                   10.762            179 1,349 0,0453345 300,99€         1,322 0,0453345 296,14€     4,84-€             -1,6%

TOTALE 4.376              559.515          

Domestico 

TCP

2019

COMUNE

TCP

2018

Simulazione: S2 del 19/12/2018

DOMESTICO 3 di 6



RN017 ANNO 2019

SAN GIOVANNI IN MARIGNANO

TCP TCP

2018 2019

Categoria Descrizione Categoria

Totale 

Utenze Totale mq Tariffa Fissa €/mq Tariffa Fissa €/mq Differenza €/mq Differenza %

1 Musei, Biblioteche, Scuole, Associazioni, Luoghi Di Culto 14 5.200 0,935 1,066 0,13€                       14,00%

2 Cinematografi E Teatri 1 295 0,600 0,684 0,08€                       14,00%

3 Autorimesse E Magazzini Senza Alcuna Vendita Diretta 49 25.685 0,838 0,955 0,12€                       14,00%

4 Campeggi, Distributori Carburanti, Impianti Sportivi 10 2.744 1,228 1,400 0,17€                       14,00%

5 Stabilimenti Balneari 0 0 0,530 0,605 0,07€                       14,00%

6 Esposizioni, Autosaloni 4 716 0,712 0,812 0,10€                       14,00%

7 Alberghi Con Ristorante 11 4.895 2,289 2,610 0,32€                       14,00%

8 Alberghi Senza Ristorante 4 1.152 1,508 1,719 0,21€                       14,00%

8A Bed & Breakfast 10 746 1,508 1,719 0,21€                       14,00%

9 Case Di Cura E Riposo 2 2.122 0,698 0,796 0,10€                       14,00%

10 Ospedale 0 0 1,494 1,703 0,21€                       14,00%

11 Uffici, Agenzie, Studi Professionali 90 7.731 2,122 2,419 0,30€                       14,00%

12 Banche Ed Istituti Di Eredito 6 1.363 0,851 0,971 0,12€                       14,00%

13 Negozi Abbigliamento, Calzature, Libreria, Cartoleria, Ferramenta, E Altri Beni Durevoli 69 21.762 1,968 2,244 0,28€                       14,00%

14 Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze 22 2.034 2,513 2,864 0,35€                       14,00%

15 Negozi Particolari Quali Filatelia, Tende E Tessuti, Tappeti, Cappelli E Ombrelli, Antiquariato 21 4.770 1,159 1,321 0,16€                       14,00%

16 Banchi Di Mercato Beni Durevoli 0 0 1,521 1,735 0,21€                       14,00%

17 Attività Artigianali Tipo Botteghe: Parrucchiere, Barbiere, Estetista 18 940 2,066 2,355 0,29€                       14,00%

18 Attività Artigianali Tipo Botteghe: Falegname, Idraulico, Fabbro, Elettricista 25 3.532 1,438 1,639 0,20€                       14,00%

19 Carrozzeria, Autofficina, Elettrauto 41 10.540 1,968 2,244 0,28€                       14,00%

20 Attività Industriali Con Capannoni Di Produzione 30 73.040 2,024 2,307 0,28€                       14,00%

21 Attività Artigianali Di Produzione Beni Specifici 148 67.483 2,024 2,307 0,28€                       14,00%

22 Ristoranti, Trattorie, Osterie, Pizzerie, Mense, Pub, Birrerie 36 6.886 4,467 5,092 0,63€                       14,00%

23 Mense, Birrerie, Amburgherie 3 1.163 3,629 4,137 0,51€                       14,00%

24 Bar, Caffè, Pasticceria 18 2.338 2,931 3,342 0,41€                       14,00%

25 Supermercato, Pane E Pasta, Macelleria, Salumi E Formaggi, Generi Alimentari 19 9.348 2,931 3,342 0,41€                       14,00%

26 Plurilicenze Alimentari E/O Miste 7 633 3,643 4,153 0,51€                       14,00%

27 Ortofrutta, Pescherie, Fiori E Piante, Pizza Al Taglio 5 295 10,008 11,410 1,40€                       14,00%

28 Ipermercati Di Generi Misti 0 0 2,178 2,482 0,30€                       14,00%

29 Banchi Di Mercato Genere Alimentari 0 0 4,886 5,569 0,68€                       14,00%

30 Discoteche, Night-Club 1 187 1,452 1,655 0,20€                       14,00%

TOTALE 664 257.599

COMUNE
Simulazione: S2 del 19/12/2018

NON DOMESTICO - QUOTA FISSA 4 di 6



LISTINO TARIFFARIO DOMESTICO

COMPONENTI FAMIGLIA Ka
 QUOTA FISSA 

2019 €/mq 
€/Litro Dotazione LITRI MINIMI

RES - 1 0,74      0,753€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 520                

RES - 2 0,94      0,956€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 800                

RES - 3 1,05      1,068€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 940                

RES - 4 1,14      1,160€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 1.140             

RES - 5 1,23      1,251€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 1.220             

RES - 6 e oltre 1,30      1,322€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 1.300             

NRES - 1 0,74      0,753€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 520                

NRES - 2 0,94      0,956€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 800                

NRES - 3 1,05      1,068€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 940                

NRES - 4 1,14      1,160€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 1.140             

NRES - 5 1,23      1,251€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 1.220             

NRES - 6 e oltre 1,30      1,322€              € 0,0453345 20 LITRI o 35 LITRI 1.300             

Quota variabile aggiuntiva (eccedenze) Utenze Domestiche (Residenti/Non Residenti)

€/Litro
€ 0,0453345



LISTINO TARIFFARIO NON DOMESTICO

CATEGORIA ATTIVITA' Kc
QUOTA FISSA 

2019 €/mq
DOTAZIONE  € LITRO  LITRI MINIMI 

1 Musei, Biblioteche, Scuole, Associazioni, Luoghi Di Culto 0,67 € 1,066 20 LITRI € 0,0453345 800

2 Cinematografi E Teatri 0,43 € 0,684 20 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 6.000

3 Autorimesse E Magazzini Senza Alcuna Vendita Diretta 0,60 € 0,955 30 LITRI € 0,0453345 1.200

4 Campeggi, Distributori Carburanti, Impianti Sportivi 0,88 € 1,400 30 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 9.000

5 Stabilimenti Balneari 0,38 € 0,605 35 LITRI € 0,0453345 1.400

6 Esposizioni, Autosaloni 0,51 € 0,812 35 LITRI  CATEGORIA 9 € 0,0453345 2.800

7 Alberghi Con Ristorante 1,64 € 2,610 35 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 2.100

8 Alberghi Senza Ristorante 1,08 € 1,719 120 LITRI € 0,0453345 3.600

8A Bed & Breakfast 1,08 € 1,719 120 LITRI  CATEGORIA 9 € 0,0453345 9.600

9 Case Di Cura E Riposo 0,50 € 0,796 120 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 7.200

10 Ospedale 1,07 € 1,703 240 LITRI € 0,0453345 7.200

11 Uffici, Agenzie, Studi Professionali 1,52 € 2,419 240 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 14.400

12 Banche Ed Istituti Di Eredito 0,61 € 0,971 240 LITRI  CATEGORIA 8A € 0,0453345 19.200

13 Negozi Abbigliamento, Calzature, Libreria, Cartoleria, Ferramenta, E Altri Beni Durevoli 1,41 € 2,244 360 LITRI € 0,0453345 10.800

14 Edicola, Farmacia, Tabaccaio, Plurilicenze 1,80 € 2,864 360 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 21.600

15 Negozi Particolari Quali Filatelia, Tende E Tessuti, Tappeti, Cappelli E Ombrelli, Antiquariato 0,83 € 1,321 360 LITRI  CATEGORIA 8A € 0,0453345 28.800

16 Banchi Di Mercato Beni Durevoli 1,09 € 1,735 1.700 LITRI € 0,0453345 51.000

17 Attività Artigianali Tipo Botteghe: Parrucchiere, Barbiere, Estetista 1,48 € 2,355 1.700 LITRI  CATEGORIE 22-23-24 € 0,0453345 102.000

18 Attività Artigianali Tipo Botteghe: Falegname, Idraulico, Fabbro, Elettricista 1,03 € 1,639 1.700 LITRI  CATEGORIA 8A € 0,0453345 136.000

19 Carrozzeria, Autofficina, Elettrauto 1,41 € 2,244 3.200 LITRI € 0,0453345 96.000

20 Attività Industriali Con Capannoni Di Produzione 1,45 € 2,307 25.000 LITRI                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 300.000

21 Attività Artigianali Di Produzione Beni Specifici 1,45 € 2,307

22 Ristoranti, Trattorie, Osterie, Pizzerie, Mense, Pub, Birrerie 3,20 € 5,092

23 Mense, Birrerie, Amburgherie 2,60 € 4,137

24 Bar, Caffè, Pasticceria 2,10 € 3,342

25 Supermercato, Pane E Pasta, Macelleria, Salumi E Formaggi, Generi Alimentari 2,10 € 3,342 €/Litro

26 Plurilicenze Alimentari E/O Miste 2,61 € 4,153 € 0,0453345

27 Ortofrutta, Pescherie, Fiori E Piante, Pizza Al Taglio 7,17 € 11,410

28 Ipermercati Di Generi Misti 1,56 € 2,482

29 Banchi Di Mercato Genere Alimentari 3,50 € 5,569

30 Discoteche, Night-Club 1,04 € 1,655

QUOTA FISSA NON DOMESTICHE QUOTA VARIABILE MINIMA IN BASE AL CONTENITORE

QUOTA VARIABILE AGGIUNTIVA (ECCEDENZE) UTENZE NON DOMESTICHE



 

 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Rimini n. 2 del 28.09.2020 

 
 
 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti – Comuni di Cattolica, Coriano, Misano Adriatico, 

Morciano di Romagna e San Giovanni in Marignano: approvazione 

articolazione tariffaria anno 2020 ai sensi dell’art. 8, comma 6 lettera d) della 

L.R. 23/2011 

 
 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 
          

Il Dirigente 

Area Servizio Gestione 

Rifiuti Urbani 

F.to Dott. Paolo Carini 
 
Bologna, 28 settembre 2020 



 

 

 

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Rimini 

F.to Riziero Santi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Ing. Andrea Casadio 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 

 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

 F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna, 28 gennaio 2021 
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